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CAMARA DOS DEPUTADOS iAo 3

Deputado Federal VITAL DO REGC FILEC

Oficio n° 0041/2009/GABVRE/AJ
Brasilia, 05 de fevereiro de 2009.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal MICHEL TEMER
Presidente da Cémara dos Deputados

Assunto: Reavaliacfio da Mesa Diretora quanto & tramitagéo do PL n° 3.262/2008.

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos venho solicitar os valiosos préstimos de
Vossa Exceléncia no sentido de ser reavaliada a tramitagfio do PL n° 32@@9&, de minha

autoria nesta Camara dos Deputados, a luz do levantamento que se segue:

1- Preliminarmente PL n° 3.262/2008 foi apresentado em 15/4/2008 ¢ em

08/5/2008 a Mesa Diretora desta Casa Legislativa proferiu despacho alegando que a

proposi¢do continha matéria de iniciativa privativa do Presidente da Republica, embasado
no art. 61, §, inciso II, alinea “e”, da Constitui¢do Federal”, conforme constou, in verbis:

“Devolva-se a proposigdo, por contrariar o disposto no artigo 61, § 1°, inciso

1l, alinea "e", da Constituigdo Federal (art. 137, § 1°, inciso 11, alinea "a", do

RICD). Oficie-se ao Autor.” ““ Publique-se”

2- Da decisio da Mesa Diretora, recorremos ao Plendrio, nos termos
regimentais do § 2° do art. 137 embasado na Nota Técnica elaborada pela Consultoria
Legislativa desta Cdmara dos Deputados, desta, destacamos, in verbis:

- RECURSO 169, de 15 de maio de 2008:
“Que “a matéria é passivel de iniciativa pariamentar e no invade

a 4rea de competéncia do Poder Executivo”.
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“() Conselho de (estao Fiscaj esta previsio no ari. 67 da i<
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, nos seguintes termos:

“Art. 67. O acompanhamento e a avaliagio, de forma
permanente, da politica e da operacionalidade da gestio fiscal serfio realizadas
por conselho de gestdo fiscal, constituido por representantes de todos os
Poderes e esferas de governo, do Ministério Piblico e de entidades técnicas

representativas da sociedade, visando a:

§ 2° Lei disporé sobre a composigdo e a forma de funcionamento
do conselho.”
O dispositivo constitucional supostamente violado estd redigido

nos seguintes termos”

“Art. 61...

° ]° So de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis

que:
II- disponham sobre:

e) criagio e extingdo de Ministérios e 6rgos da administragio
pliblica, observado o disposto no art. 84,V1;
E O art. 84, inciso VI, assim dispde:

“Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da Republica:

VI- dispor, mediante decreto, sobre:

organizagdo e funcionamento da administracdo federal, quando
nio implicar aumento de despesa nem criagéo ou extingdo de orgos publicos;

»

Verifica-se deste modo que:

1° 0 art. 61 da CF se refere & criag8o de érgéos;

2° o Conselho de Gestdo Fiscal ja esta criado, pela propria Lei de
Responsabilidade Fiscal, que, inclusive, define a sua composi¢&o, em ermos

gerais e discrimina as suas funcdes, as suas atribuigdes;
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3% 0 art. 84 da CF prevé a edigio de douciv paia ispor 556 G
organizacio e funcionamento da administrag@o federal. O que néo se aplica -
a0 caso concreto, pois as normas gerais ja foram definidas no proprio texto da
LREF; '

4° a propria LRF — complementar -, no § 2° do art. 67, determina -
que lei (ordinaria) dispora sobre a composigdo e a forma de funcionamento do '/
conselho.”

5° O Projeto n° 3.262, de 2008, “d4 cumprimento 4 determinagdo
contida em lei complementar, viabilizando a operacionalizagio de um éfgﬁo -
conselho- criado ha mais de 8 anos, de extraordindria importancia para a
harmonizacio e coordenagdo da atuagdo dos entes da Federagdo e dos Poderes
da Reptiblica em matéria de Finangas Publicas.

Aplica-se, portanto, neste caso, o caput do art. 61 da Constitui¢do
Federal, que como regra geral, que estabelece como prerrogativa de qualquer
membro da Camara dos Deputados' a iniciativa das leis complementares e
ordinarias. Ao Congresso Nacional tem sido imputada seguidamente a
responsabilidade pela falta de iniciativa em matéria legislativa. E a Lei
Complementar n° 101, de 2000, ¢ considerada a verdadeira Carta de
Principios do controle orgamentério e financeiro, aplicavel a todos os entes da
Federacdo e a todos os Poderes da Republica.

Assinale -se, por fim, que o Projeto estabelece que a participacdo
dos membros do Conselho serd considerada fung@o relevante e nao terd
remuneracdo, e o funcionamento estard assegurado pelo apoio logistico da
Controladoria-Geral da Unigo. “

Por todo o exposto e as razdes apresentadas, requeiro ao Plenério o
provimento do presente recurso.”

3. Distribuido o Recurso 169/2008 & Comissio de Constitui¢do e Justica e de
Cidadania, nesta foi designado o deputado Geraldo Pudim para emitir parecer, fato que ja
ocorreu em 7/8/2008, com a apresentagdo do relatério € voto no “sentide do provimente
integral do Recurso n° 169, de 2008.” (o grifo ¢ nosso)

4- O Recurso 169/2008 encontra-se pronto para a pauta na Comissdo de

Constituicgio e Justiga e de Cidadania desde 07/8/2008.

Portanto, esta & a posi¢do em que se encontra 0 PL n° 3.262/2008, constando
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em sua ementa: “DispSe sobre a instituigdo de Conselho de Gesifio Fiscal, 105 {Ciino3 GO
art. 67 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.” (o grifo € nosso) e do Recurso
169, de 2008, apresentado em 19/5/2008: “Recorre da decisdo da Mesa Diretora da Camara
dos Deputados que determinou a devolugdo do PL n° 3.262, de 2008, ao Autor, com base no
art. 137, §1°, inciso 11, alinea “a”, do Regimento Interno”.

5. Niio obstante tivemos conhecimento da apresentagio em 08/10/2008 do PL
Tecnolégica José Linhares e co-autores) cuja ementa reza: “Dispde sobre as competéncias, a
composigdo e a forma de funcionamento do Conselho de Gestiio Fiscal.”(o grifo € nosso)

Avaliando-se na integra os dois projetos de lei € notorio verificar que ambos
se referem ao disposto no artigo 67 da lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, pois
vejamos:

a) PL n° 3.262/ 2008:

- “Art. 1° Fica instituido o Conselho de Gestio Fiscal - CGF, de que trata o
art. 67 da Lei Complementar n.° 161, de 4 de maio de 2000, orgio de deliberagio
coletiva, integrante da administragéo piblica federal, vinculado ao Ministério da
com a participacio de representantes da Unifo, dos Estados, do Distrito Federal, dos
Municipios e de entidades técnicas representativas da sociedade.” (o grifo € nosso)

b) PL n° 4.097/ 2008:

- “Art. 1° Esta Lei trata das competéncias, da composicdo e da forma de
funcionamento do Conselho de Gestio Fiscal — CGF, de dmbito nacional, instituido pelo
art. 67 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal — LRF.”(o grifo € nosso)

6- Ressalte-se por oportuno:

a) que o PL n® 3.262/2008, de nossa autoria foi apresentado mesta Casa em
15/4/2008 e devolvido em 08/5/2008;

b) que em razdo da devolugdo do PL n° 3.262/2008, tivemos que apresentar
Recurso 169/2008, em 19/05/2008, tendo recebido em 07/8/2008 parecer e voto pelo seu

provimento integral na Comiss3o de Constitui¢do e Justiga e de Cidadania, encontrando-se
desde esta data “pronio para pauta”;
¢)que por outro lado, 2 Mesa Diretora da Casa deu a devida distribui¢do ao

PL n° 4.097/2008, cuja data de apresentacfic ocorreu em 08/10/2008, encontrando-se¢ o
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mesmo na Comissdo de Trabalho, de Administracao € Servicu TUULCO (Cimos ) T8
21/10/2008;

d) que a temética abordada em ambos os projetos ¢ andloga. Esta se refere ao
mesmo dispositivo legal, ou seja, o art. 67 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF. Pode-se verificar tal similaridade no corpo
dos dois projetos, havendo apenas algumas pequenas divergéncias entre eles.

e) que as proposi¢Ses guardam correlagéo quanto 4 iniciativa, ndo sendo esta
privativa do Presidente da Republica, conforme enumera o art. 61, §, inciso I1, alinea “e”, da
Constituicio Federal. Justificativa levantada apenas em relagdo a apresentagdo do PL n°
3.262, de 08/5/2008, de nossa autoria. Estando o PL n° 4.097, de 08/10/2008, distribuido
sem nenhum 6bice 4 Comissdo de Trabalho, de Administraco € Servico Publico (CTASP)
desde 21/10/2008;

Deste modo, considerando-se que ambas as proposi¢des referem-se a mesma
matéria elencada no art. 67 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
, Responsabilidade Fiscal — LRF, isto &, a instituigdo do Conselho de Gestio Fiscal — CGF,
e que este realmente precisa ser estabelecido, pois a lei assim o previu ha quase dez anos,
contamos que seja revista a questéo da tramitagio do PL n°® 3.262/2008, dando ao mesmo a
sua correta distribuicdo em razdo de ndo ter sido infringido o art. 61, §, inciso 11, alinea “e”,
da Constituicdo. Frisando que o PL n° 3.262/2008 poderia estar tramitando nesta Casa desde
meados de maio de 2008.

No aguardo de uma solugdo no tocante 3 distribuicdo adequada do PL n°
3.262/2008, desde j4 antecipo-lhe os meus sinceros agradecimentos. Ocasido em que renovo
os protestos de elevada estima e con ideracdo, desejando ao nobre Presidente éxito pleno

frente aos trabalhos como representante malor desta Céimara dos Peput ados.

Atenciosamente, }\ (\
M\&y

VITAL DO REGO FILHO
Deputado Federal/PMDB/PB
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